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Diskusija - Sabiedriskā medija uzdevumi un neatkarība

Diskusijas vadītājs - Artuss Kaimiņš, Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas priekšsēdētājs
Diskusijas līdzvadītājs - Ingemārs Vekteris, biedrības “Latvijas Raidorganizāciju asociācija” valdes loceklis

Sarunu par sabiedriskā medija uzdevumiem un neatkarību iesāka diskusijas vadītājs Artuss Kaimiņš, uzsverot sabiedriskā medija kā izglītošanas rīka ietekmi, tāpat akcentējot medijpratības nozīmi. Vienlaikus vadītājs atzina, ka lielā mērā šī bija saruna par naudu, respektīvi, finansējuma apmēru, kas nepieciešams sabiedriskajiem medijiem. Tika akcentēts Latvijas Televīzijas ēkas nolietojums un neatbilstība mūsdienu vajadzībām, kā arī Latvijas Radio ēkas vājais tehniskais nodrošinājums. Finansējuma apmērs, kas papildus nepieciešams sabiedriskajiem medijiem nākamgad, tika lēsts deviņu miljonu eiro apmērā. Saeimas priekšsēdētājas biedre Dagmāra Beitnere-Le Galla izteica ideju, ka ir nepieciešams Latvijas sabiedriskos medijus pārvietot uz kādu no ēkām Rīgā, kas ir Valsts nekustamo īpašumu pārraudzībā. Citi diskusijas dalībnieki gan akcentēja, ka šādi plāni jau ir tikuši aplūkoti un jautājums ir atdūries pie nepieciešamā finansējuma.

Klātesošie diskutēja par nepieciešamību sabiedriskajiem medijiem veidot alternatīvu ziņu aģentūrai LETA, tomēr šis jautājums acīmredzot tika atzīts par mazāk svarīgu citu jautājumu priekšā, sarunai ievirzoties praktisku jautājumu gultnē. Biedrības “Par legālu saturu” pārstāve Dace Kotzeva akcentēja, ka labas idejas un lieli plāni tiek veidoti jau kopš 90.gadu beigām, taču nav notikusi pietiekami aktīva darbība, jo sabiedriskie mediji nav bijuši prioritāte. Šim argumentam piekrita A.Kaimiņš, akcentējot, ka šobrīd vismaz jautājums sāk aktīvāk virzīties, pat ja nauda vēl neseko.

Nozīmīgs jautājums, kas tika skarts diskusijā, bija reklāma un tās tirgus. Sabiedriskajiem medijiem izejot no reklāmas tirgus, no to 27 miljonu eiro finansējuma pazudīs seši miljoni eiro, kas ir reklāmas ieņēmumi. Diskusijas laikā tika akcentēta problemātika arī komercmedijiem - aizliedzot ātro kredītu reklāmu, no aptuveni 80 miljonu eiro lielā reklāmas tirgus tiks zaudēti seši miljoni eiro, taču, tā kā šis aizliegums strādās ne tikai uz ātro kredītu reklāmām, bet arī auto līzingu, hipotekārajiem kredītiem un nomaksas pakalpojumiem, reklāmas tirgus samazinājums varētu būt līdz pat 20 miljoniem eiro, kas tikai veicinās Latvijas mediju vides stagnāciju un mediju pārreģistrāciju uz ārzemēm, kur nebūs spēkā šādi ierobežojumi.

Andris Ķēniņš, biedrības “Latvijas Raidorganizāciju asociācija” pārstāvis, diskusiju ievirzīja citā gultnē, respektīvi, pārnesot sarunu no finansējuma uz saturu. Latvijas mediju satura attīstība tika akcentēta kā prioritāte, garīgo un intelektuālo attīstību nostādot pāri finansējuma jautājumiem. Mediju izglītošana, estētiskā un ētiskā dimensija to darbā tika apkopoti kā galvenie izaicinājumi mediju vides stiprināšanai.

Diskusija izvērsās arī par pašvaldību informatīvajiem izdevumiem. Diskusijas dalībniekus vienoja uzskats, ka, tā sauktās, pašvaldību avīzes ir jāizskauž, lai veicinātu godīgu Latvijas mediju konkurētspējas vidi.

Diskusijas laikā tika runāts arī par Sabiedriski konsultatīvo padomi, kurai kā NEPLP institūcijai būtu nepieciešams palielināt pilnvaru apjomu, lai tā varētu sasniegt tai uzstādītos mērķus. Jāatzīmē, ka diskusijā piedalījās vairāki šīs padomes bijušie locekļi.

Ideja, kurai diskusijā bija jūtams atbalsts, bija par iezīmētu finansējumu sabiedriskajiem medijiem, respektīvi, atvēlot tiem konkrētu procentuālo apjomu no budžeta katru gadu, tāpat kā tas ir aizsardzībai. “Caurumu lāpīšanas” taktika nekad nesniegs vēlamo rezultātu sabiedrisko mediju jomā, atzīmēja klātesošie.

Diskusijas laikā nonākts pie secinājumiem, ka sabiedriskajiem medijiem ir jāspēj uzrunāt un sasniegt auditoriju visās platformās. Taču jāņem vērā, piemēram, televīzijas patēriņa samazinājums, uzsvaru liekot uz satura attīstīšanu interneta vidē. Tāpat atbalstu guva ideja, ka finansējums ir jāpiešķir tiem, kuriem jau izdodas veidot mūsdienīgu un kvalitatīvu saturu pat ar ierobežotiem līdzekļiem, jo naudai ir jāseko auditorijai, tā kvalitatīvi uzlabojot Latvijas mediju vidi. Multimediālās platformas izveide, apvienojot vairākus medijus, ir iespējama, taču tā ir jāskata pieejamā finansējuma un iespējamās jaunās lokācijas (ēkas) kontekstā. Jautājums, kas paliek risināms, ir interešu salāgošana - ko sabiedrība vēlas un ko tai piedāvāt, lai veicinātu demokrātiskas un ilgtspējīgas valsts un sabiedrības attīstību.
